administrativos continuados e não continuados, estão manutenção predial, manutenção de 
equipamentos gráficos, de tecnologia da informação, suprimento de fundo, compras, obras, serviços 
e convênios. Todas essas atividades tem Conformidade de Registro de Gestão. 

Para este fim foi destinado o montante na dotação inicial de R$ 38.000.000,00 (trinta e oito 
milhões de reais). O recurso foi liberado em sua totalidade, e empenhado R$ 37.992.336,27 (trinta e 
sete milhões, novecentos e noventa e dois mil, trezentos e trinta e seis reais e vinte e sete centavos), 
com um percentual de execução acima da dotação inicial de 99,98%.  

O recurso destinado para investimento em de 2015 foi R$ 500.000,00. Do valor total foram 
empenhados R$ 492.337,25 (quatrocentos e noventa e dois mil, trezentos e trinta e sete reais e vinte 
e cinco centavos), destinado para aquisições de bens permanentes, conforme segue: 01 software - 
solução de armazenamento unificado de dados em NAS e SAN; 01 Otoscópio, tipo clínico, modelo 
portátil, alimentação a pilha, com lâmpada de fibra ótica e lente de aumento;

[...]

controlado por meio de processos.  

Há fatores relevantes como a descentralização de créditos orçamentários financeiros da 
Presidência da República e Órgão vinculados, para publicações, impressões, serviços, folhetos, 
revistas, agendas, documentos dentre outros, no valor de R$ 1.273.844,55 (um milhão duzentos e 
setenta e três mil oitocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos). Houve também 
descentralizações de recurso de outros Órgãos, no valor de R$ 6.560.000,00 (seis milhões 
quinhentos e sessenta mil reais). 

O Arquivo Nacional, também descentralizou recursos orçamentários e financeiros no valor 
de R$ 419.434,55 (quatrocentos e dezenove mil quatrocentos e trinta e quatro reais e cinquenta e 
cinco centavos), referente à sua cota-parte do rateio de água e energia elétrica e brigada de incêndio, 
manutenção predial, e serviços gráficos repassadas, nos meses de abril a novembro de 2015. 

A principal dificuldade enfrentada pela Imprensa Nacional no ano de 2015 permaneceu